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Abstract

Hepatitis B virus (HBV) is a Hepadnaviridae virus infecting mammals. Its

infection can result in an acute or chronic infection. Chronic infection can

result in hepatocellular carcinoma and liver cirrhosis, potentially leading to

death of the patient. HBV is a small 42 nm virus with a genome length of

3.2 kb encoding seven viral proteins. HBV Core protein (HBc) is a capsid

forming protein which is pleiotropic in function. We have identified two

ubiquitin ligases which could interact with this protein: F-box only protein 3

(FBXO3; E3 ubiquitin ligase) and Ubiquitin conjugating enzyme E2 O

(UBE2O; E2/E3 ubiquitin ligase). By employing multiple methods we have

confirmed these interactions. Co-immunoprecipitation and further western

blot analysis unveiled multiple new insights into the ligases′ impact on

HBc: FBXO3-mediated HBc polyubiquitination stimulation and UBE2O-

mediated HBc monoubiquitination promotion. FBXO3´s and UBE2O´s role

in HBV life cycle was investigated as well. By silencing the expression of

FBXO3 and UBE2O respectively, we have observed changes in HBV

replication levels: FBXO3 serves as an inhibitor of HBV replication, while

UBE2O stimulates the course of HBV life cycle. Further investigation of

these newly-discovered understandings may lead to a whole new HBV -

host interplay perception.
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Abstrakt

Vírus hepatitídy B (HBV) patrí do rodiny Hepadnaviridae infikujúcej

cicavce. Infekcia HBV môže viesť k akútnej alebo chronickej hepatitíde

typu B. Chronická hepatitída B môže vyústiť do hepatocelulárneho

karcinómu a cirhózy pečene, ktoré čato nesú fatálne následky. HBV je

malý vírus o 42 nm, ktorého genóm má dĺžku 3.2 kb. Kóduje sedem

proteínov. HBV Core proteín (HBc) je proteínom zodpovedným za tvorbu

kapsidy vírusu. Taktiež, však u ňho bolo odhalených mnoho ďalších

funkcií. Podarilo sa nám identifikovať dve ubikvitín ligázy, ktoré by mohli

interagovať s HBc: FBXO3 (E3 ubikvitín ligáza) a UBE2O (E2/E3 ubikvitín

ligáza). Využitím viacerých metód sa nám tieto interakcie podarilo potvrdiť.

Ko-imunoprecipitáciou, a následnou analýzou pomocou western blot

metódy, sme odkryli nové náhľady na možnú funkciu týchto dvoch

proteínov, čo sa ubikvitinácie HBc týka: FBXO3 zvyšuje hladinu

polyubikvitinácie u HBc, zatiaľ čo UBE2O podporuje jeho

monoubikvitináciu. Taktiež sme sa zaoberali celkovým dopadom FBXO3 a

UBE2O ligáz na životný cyklus a replikáciu vírusu. Potlačením expresie

oboch ubikvitín ligáz v HBV transfekovyných bunkách sme prišli k záveru,

že FBXO3 inhibuje replikáciu vírusu, kým UBE2O ju naopak podporuje. Je

potrebná podrobnejšia analýza novozískaných výsledkov, avšak ich

potenciál na lepšie porozumenie vzájomného pôsobenia medzi HBV a

hostiteľom je nepochybný.
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1 INTRODUCTION

Undoubtedly, we live in a great age. Humanity is thriving. The education

level all over the world is peaking, healthcare has never been better and

people from the first world countries are generally living in better

conditions than ever before. Of course, there´s always many matters

which are constantly putting us in the inevitable state of awareness and

defense. One such concern has been present since the very early stages

of evolution. A virus. Despite being one of the smallest living agents on

Earth, it has always found its way through constantly changing evolution

course. Even though the ancestral Hepatitis B virus (HBV) dates back to

Mesozoic Era, it was not until the late 1960´s that the so-called "Australia

antigen" has been identified as a part of the newly discovered HBV (Suh et

al. 2013; Blumberg et al. 1968; Prince 1968). Ever since the virus was

discovered by Dr. Blumberg in 1968, researchers all over the world

realized, that an intensive effort for understanding the virus was needed.

In 1982, a recombinant vaccine was prepared and has been available ever

since. Even though it belongs to a mandatory set of vaccines in most of

the developed countries, we are still far from winning this fight. HBV has

over 257 million people chronically infected worldwide, with over 880

thousand fatalities per year (WHO 2017). Dr. Weber´s laboratory, where I

was lucky enough to work on my master´s project, has been working on

HBV research since 2014. Their recent publication was focused on HBV´s

Core protein posttranslational modifications, where they identified arginine

mono- and symmetric dimethylations as well as several putative

ubiquitination sites (Lubyova et al. 2017). The complexity of the so-called

"ubiquitin code" promises a lot of new information on how does the viral-

host interplay evolve. We have identified several HBc specific interactors. I

have focused on two ubiquitin ligases, namely the F-box only protein 3

ubiquitin ligase and the Ubiquitin conjugating enzyme E2 O. By analyzing

their interactions via several different methods as well as their impact not

only on HBV Core protein but also on the HBV as it is, I have tried to shed

some more light onto the obscure viral endurance.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 HEPATITIS B VIRUS

HBV is a partially-double-stranded DNA (dsDNA) virus from the

Hepadnaviridae family. It contains 3.2 kb long DNA which encodes seven

proteins. Mature particle also known as the Dane particle, is 42 nm in

diameter. HBV forms multiple structures in the serum of an HBV infected

person: the infective Dane particle and non-infective virus-like particles

(filamentous or spherical particles) (Fig. 1). Only the mature Dane particle

contains all three hepatitis B surface antigen forms (HBs) (Heermann et al.

1984). There are over 257 million people chronically infected worldwide.

Virus infection can result in either acute or chronic hepatitis B. Patients

who are HBs positive for more than 6 months are diagnosed with chronic

hepatitis B. Chronic infection often leads to hepatocellular carcinoma and

liver cirrhosis. These diagnosis result in over 880 000 deaths annually,

which makes it a major global health problem. A person can get infected

by HBV when exposed to infected blood or other body fluids (seminal and

vaginal fluids, saliva), perinatal infection occurs as well. Highest risk of

infection comes from unprotected sex and the reuse of needles (drug use

and poor healthcare settings). Hepatitis B is the most spread disease in

the third world countries, with low hygienic standards. Most affected are

the countries in the south-east Asia and Africa. An effective vaccine has

been developed in 1982, it is targeted against the HBsAg. It is a 3 or 4-

dose vaccine, which ensures 95 % protection for over 20 years (WHO

2017). To this day we know 10 HBV genotypes (A-J) with different

Fig. 1 HBV electron
microscopy.
A: Dane particle –
mature HBV particle
(42 nm in diameter).
B: Virus-like
filamentous particle
(non infective). C:
Virus-like spherical
particle (non infective;
22nm in diameter).
Adapted from CDC
2017.
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geographical

distribution as well as

different courses of

infection (tendency

towards chronicity). The

genotypes are further

classified into several

subgenotypes (Sunbul

2014).

HBV encodes 4 open

reading frames (ORFs)

which yield the

formation of seven

proteins (fig.2). The

biggest of the seven

proteins is RNA

dependent DNA

polymerase (P),

responsible for reverse

transcription. Reverse

transcription is a phenomenon where RNA is transcribed into DNA.

Another ORF depicted encodes two forms of a core protein: Core (HBc),

forming an icosahedral capsid, and pre-core which is further processed to

a soluble HBe. Another gene encoding surface antigen yields a formation

of three different proteins: large (preS1), medium (preS2) and small (S)

HBs. These proteins are located in the viral envelope and are responsible

for the first virion – host cell interaction during cell entry. Last protein

encoded by HBV is the X protein (HBx). Role of this protein has not yet

been fully elucidated. It has been shown that the protein is acting as a

regulator on transcriptional level (Decorsière et al. 2016) as well as it

interacts with the p53 tumor suppressor resulting in cell transformation

(Wang et al. 1994).

Fig.2 The HBV genome

HBV genome is 3.2 kb long with 4 ORFs: Core (C),

Surface (S), Polymerase (P) and X. The genome

encodes 7 viral proteins:P, HBc, HBe, Large HBs

(PreS1), Medium HBs (PreS2), Small HBs (S) and X

protein (HBx). Adapted from Jayalakshmi et al. 2013.

Fig. 1 HBV electron
microscopy.
A: Dane particle – mature
HBV particle (42nm in
diameter). B: Virus-like
spherical particle (non
infective). C: Virus-like
particle (22nm in
diameter). Adapted from
CDC 2017.
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HBV life cycle (fig.3) begins with the virion attaching to the human sodium

taurocholate cotransporting polypeptide (hNTCP) specific for human

hepatocytes (Yan et al. 2012; Huang et al. 2012). Once the virion attaches


[…]


(both with or without overexpressed Ub) appeared to have a stronger

polyubiquitination smear when analyzed on WB with an antiUbiquitin

antibody. While the HBc UBE2O co-transfected cells (both with or without

transfected Ub) bands representing the putative monoubiquitinated HBc

were fairly stronger than the rest of the bands (HBc or HBc-FBXO3).

Results from immunoprecipitated HEK 293T transfection cell lysate seems

to indicate that FBXO3 stimulates HBc polyubiquitination, while UBE2O

enhances HBc monoubiquitination. These results are in correlation with

the publications which show strong tendency of FBXO3 towards

polyubiquitination and UBE2O towards monoubiquitination. Of course,

these conclusions are preliminary and in need of a further investigation by

my colleagues. However, experiments have been repeated multiple times

and the result has always stayed the same. As many publications have

already shown, monoubiquitination often leads to changes in the modified

protein′s function. One of such modifications is the cellular localization of

the target protein. By altering HBc localization, the virus replication could

be directed. When bound to cccDNA, HBc stimulates gene expression of

its own. Thus, by UBE2O-mediated ubiquitination, HBc nuclear localization

may be stimulated which would result in higher HBV transcription and

subsequent protein translation. Nascent HBV capsids are not always

targeted towards the endoplasmic reticulum where the envelopment

occurs. The other option is so-called intracellular amplification, where the

capsid heads back to the nucleus and newly formed rcDNA is repaired to

cccDNA which can be further transcribed into viral mRNAs. This

phenomenon could be also directed by HBc PTMs, potentially by UBE2O-

mediated monoubiquitination itself. For further analysis of these

interpretations, a closer look at the HBc and HBc-Ub(1) cellular localization

would be in place. Thus, I suggest that the nuclear fraction specific as well

as cytoplasm specific pull-down assay would be a suitable follow-up to my

findings. Another approach allowing observation of HBc cellular
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localization would be confocal microscopy of the HBV infected cells. By all

means, both of these hypothesis would eventually lead to higher HBV titer.

Thus, we may suggest that UBE2O is somehow employed in the viral

replication stimulation. This intriguing question will be discussed later on.

On the other hand, we have shown that FBXO3 Ub ligase yields higher

levels of polyubiquitinated HBc. As the general consensus is that in most

cases polyubiquitination results in proteasome-mediated degradation of

the protein, we suppose that this case would not be any different. Thus,

the FBXO3 Ub ligase may lead to HBc degradation resulting in the overall

HBc downregulation, which would further suggest, that FBXO3 serves as a

tool for HBV replication suppression. To further test the role of the two Ub

ligases in HBV life cycle, we have proceeded to observe their impact on

viral replication levels in cells. By knocking-down the expression of either

FBXO3 or UBE2O in HBV rcccDNA transfected Huh7 cells we have

observed the changes in HBV replication levels. HBV relative levels in

FBXO3 knocked-down cells were higher than the control. On the other

hand UBE2O silenced cells showed markedly lower HBV relative levels.

Experimental results suggest following hypothesis: human FBXO3 protein

inhibits HBV replication, while UBE2O promotes the viral replication. This

experiment was conducted two times with similar results. Hence, our

above-explicated working hypothesis on UBE2O-mediated

monoubiquitination and FBXO3-mediated polyubiquitination outcomes are

in a good correlation with these results. We believe that this new insight on

HBV - host relation brings a lot of promising ways for manipulating the

course of HBV infection. Since we have now identified two new potential

HBV replication modulators, there is a possibility of HBV elimination. By

better understanding this interplay, we will have more and more

possibilities for a potential HBV cure. Of course, these results require

further investigation. Ubiquitin ligases overexpression in HBV rcccDNA

transfected cells would be a suitable mean for hypothesis interrogation.

The next step would be HBV infection of HepG2 hNTCP cells and further

observation of FBXO3 and UBE2O ligases influence on viral life cycle. A

closer look on the HBc-FBXO3 and HBc-UBE2O interactions would be in

place - knowing the exact domains and residues of both interacting sites is
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undoubtedly needed for further research. The FBXO3 mediated viral

inhibition could serve as a potential inspiration for a new antiviral

substance. Certainly, these are all strong and confident statements, which

are based on preliminary results. However, I believe that it could serve as

a fresh motivation for further research. Any new insight on viral life cycle

brings us closer to its understanding and thus opens the door to new ways

of fighting against these deadly yet fascinating beasts.
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7 CONCLUSIONS

I believe that my work in Dr Weber′s lab has led to several interesting and

promising outcomes. As there was a time limitation, many results are in

need of further analysis. However, I believe that my findings are

complementing each other, which makes it a promising untouched

pathway towards a new constructive and complex HBV understanding. We

have identified two new HBc interactors: FBXO3 (E3 Ub ligase) and

UBE2O (E2/E3 Ub ligase). Our results suggest the predominant function

of FBXO3 in HBc polyubiquitination, while UBE2O seems to promote HBc

monoubiquitination of HBc. FBXO3 seems to inhibit HBV replication, while

UBE2O may stimulate the levels of HBV replication. Since

polyubiquitination is closely connected to proteasome-mediated

degradation of the modified protein, FBXO3 could act as an HBV

replication inhibitor via HBc degradation. On the other hand,

monoubiquitination can lead to multiple different changes in the protein′s

function, cellular localization, protein-protein interaction etc. By promoting

HBc monoubiquitination, UBE2O can play a crucial role in modulating the

pleiotropic HBc′s functions and thus promoting the replication of the virus.

Following lines summarize my results into several main points:

FBXO3 ubiquitin ligase interacts with HBc

UBE2O ubiquitin ligase interacts with HBc

FBXO3 ubiquitin ligase promotes HBc polyubiquitination

UBE2O ubiquitin ligase promotes HBc monoubiquitination

FBXO3 ubiquitin ligase inhibits HBV replication

UBE2O ubiquitin ligase promotes HBV replication
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