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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Vratislav Eliáš měl za úkol nalézt nové interakční partnery kapsidového proteinu virové

hepatitidy B účastnící se ubikvitin-proteazomového systému buňky a potvrdit jejich

vzájemnou interakci. Dále měl zjistit, zda tyto proteiny ovlivňují ubikvitinaci kapsidového

proteinu a zda mají vliv na replikaci viru hepatitidy B.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Vratislav pracoval s literaturou samostatně a zpracoval řadu původních a souhrnných článků.

Výhodou bylo, že mohl vycházet ze své bakalářské práce, která popisovala funkce

kapsidového proteinu v HBV replikaci, a mohl se tak hlavně soustředit na literární rešerši o

funkci identifikovaných ligáz.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Vratislav se velmi aktivně zapojil do práce v laboratoři již během své bakalářské práce.

V počátcích sice musel některé metody (např. ko-imunoprecipitace) vícekrát opakovat, než

získal potřebnou dovednost. Posléze již pracoval zcela samostatně i v náročnějších

podmínkách laboratoře s technickou úrovní zabezpečení 3. Byl vždy velmi slušný, ochotný a

pracoval v laboratoři i během prázdnin. Některé z připravovaných pokusů se z důvodu

nedostatku času již nepodařilo splnit (např. vliv zvýšené exprese ligáz na HBV replikaci).

Přístup studenta při sepisování práce:

Již zkraje jsme se dohodli na psaní diplomové práce v angličtině, jelikož z bakalářské práce

jsem věděl, že Vratislav ovládá anglický jazyk na slušné úrovni. Opravoval jsem hlavně

překlepy, stylistické chyby a gramatické chyby, kterých však nebylo mnoho. Vratislav chtěl

hlavně Úvod, Diskuzi a Závěr napsat dle svého uvážení, tak jsem do těchto kapitol téměř

nezasahoval. Kapitola s diskuzí tak dle mého názoru vyznívá příliš optimisticky a školitel by

si z těchto předběžných výsledků tak kategorické závěry vyvozovat nedovolil.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkově hodnotím Vratislavovu práce jako velmi zdařilou a vytyčené cíle se podařilo splnit.

Vratislav objevil dvě nové ubikvitin-ligázy, které interagují s kapsidovým proteinem viru

hepatitidy B a nastínil jejich možný vliv jak na samotný kapsidový protein, tak i na HBV

replikaci. Jeho práce je součástí rozsáhlejšího grantového projektu Chemická biologie pro

vývoj nových terapií a bude součástí připravované publikace. Na závěr konstatuji, že tato

práce naplňuje formální a obsahové požadavky kladené na diplomové práce a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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